
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 118 Vineri, 9 februarie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE BIROURILOR PERMANENTE 

ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR ȘI SENATULUI

1. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice privind acordarea indemnizației

pentru limită de vârstă prevăzute de Legea nr. 96/2006

privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată,

aprobate prin Hotărârea Birourilor permanente ale 

Camerei Deputaților și Senatului nr. 1/2016 ................ 2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

7. — Ordonanță de urgență privind aprobarea schemei

de ajutor de stat „Creditul fermierului”, în contextul

crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva

Ucrainei, precum și pentru modificarea art. 12 alin. (1)

din Legea nr. 218/2005 privind stimularea absorbției

fondurilor alocate României pentru agricultură,

dezvoltare rurală, pescuit și afaceri maritime,

gestionate de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, prin instrumente financiare de garantare și

creditare, precum și pentru susținerea obiectivelor 

naționale de politică agricolă ...................................... 3–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

941/136.— Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei 

de calcul al acestora .................................................. 6–10

3.691. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a 

examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație .... 11–16



A C T E  A L E  B I R O U R I L O R  P E R M A N E N T E  

A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R  Ș I  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind acordarea indemnizației 

pentru limită de vârstă prevăzute de Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor,

republicată, aprobate prin Hotărârea Birourilor permanente 

ale Camerei Deputaților și Senatului nr. 1/2016

În temeiul prevederilor art. 49 alin. (11) din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Deciziei Curții Constituționale a României nr. 678/2023 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor Legii nr. 192/2023 pentru abrogarea capitolului XI din Legea nr. 96/2006 privind Statutul

deputaților și al senatorilor,

Birourile permanente ale Camerei Deputaților și Senatului adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

2

Art. I. — Normele metodologice privind acordarea

indemnizației pentru limită de vârstă prevăzute de Legea

nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor,

republicată, aprobate prin Hotărârea Birourilor permanente ale

Camerei Deputaților și Senatului nr. 1/2016, republicate în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 din 8 aprilie 2016,

cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (2), literele a) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) a împlinit vârsta standard sau vârsta standard redusă de

pensionare, prevăzută în legislația care reglementează sistemul

public de pensii sau alte sisteme de pensii neintegrate în

sistemul public;

..............................................................................................

c) a exercitat cel puțin un mandat parlamentar complet ca

deputat/senator până la data de 1 iulie 2023;”.

2. La articolul 2, literele a) și b) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) vârsta standard de pensionare — vârsta asiguratului la

ieșirea la pensie, prevăzută în legislația care reglementează

sistemul public de pensii, alte sisteme de pensii neintegrate în

sistemul public sau stabilită de legi speciale, după caz;

b) vârsta standard de pensionare redusă — vârsta

asiguratului la ieșirea la pensie, prevăzută în legislația care

reglementează sistemul public de pensii sau alte sisteme de

pensii neintegrate în sistemul public, precum și a celor stabilite

de legile speciale, după caz;”.

3. La articolul 12, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) Secretarul general al Camerei Deputaților/Senatului

emite ordine și în alte situații de modificare a drepturilor

beneficiarilor.”

4. La articolul 13 alineatul (1), după litera b) se introduce

o nouă literă, lit. c), cu următorul cuprins:

„c) în alte cazuri de încetare a indemnizației pentru limită de

vârstă, prevăzute de lege.”

5. La articolul 13, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) La încetarea plății indemnizației pentru limită de vârstă

secretarul general al Camerei Deputaților/Senatului emite un

ordin de încetare.”

Art. II. — Normele metodologice privind acordarea

indemnizației pentru limită de vârstă prevăzute de Legea

nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor,

republicată, cu modificările ulterioare, astfel cum au fost

modificate și completate prin prezenta hotărâre, se vor republica

în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o

nouă numerotare.

Această hotărâre a fost adoptată în ședința comună a Birourilor permanente ale Camerei Deputaților și Senatului din
7 februarie 2024.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 7 februarie 2024.

Nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

3

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind aprobarea schemei de ajutor de stat „Creditul fermierului”, în contextul crizei provocate 

de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, precum și pentru modificarea art. 12 alin. (1) 

din Legea nr. 218/2005 privind stimularea absorbției fondurilor alocate României 

pentru agricultură, dezvoltare rurală, pescuit și afaceri maritime, gestionate 

de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin instrumente financiare de garantare 

și creditare, precum și pentru susținerea obiectivelor naționale de politică agricolă

Întrucât sprijinirea domeniului agriculturii, al producției vegetale și zootehnice reprezintă o prioritate națională în vederea

asigurării securității alimentare, precum și o prioritate a economiei naționale, în condițiile în care fermierii reprezintă un factor de

importanță strategică pentru creșterea economică și crearea de locuri de muncă, sens în care trebuie să beneficieze din partea

statului de politici publice care vizează, printre altele, creșterea accesului la finanțare,

având în vedere circumstanțele excepționale create de manifestarea la nivel global a efectelor generate de criza provocată

de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, a perturbărilor lanțurilor de aprovizionare și a creșterii majore a prețurilor la îngrășăminte,

energie electrică, combustibil și transport, este necesară instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru fermierii care își desfășoară

activitatea în sectorul agriculturii primare.

Luând în considerare că în data de 21 noiembrie 2023, prin Comunicarea Comisiei C/2023/1.188, Comisia Europeană a

adoptat modificarea Cadrului temporar de criză pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii

Rusiei împotriva Ucrainei, care prevede posibilitatea statelor membre de a acorda ajutoare de stat sub forma granturilor suportate

de la bugetul național până la 30 iunie 2024,

luând în considerare prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, potrivit cărora nicio cheltuială nu poate fi înscrisă în buget și nici angajată și efectuată din buget, dacă nu

există bază legală pentru respectiva cheltuială,

ținând seama de faptul că la fundamentarea bugetelor anuale și a Strategiei fiscal-bugetare este necesar ca măsurile

bugetare să fie aprobate prin acte normative,

având în vedere că s-a diminuat semnificativ capacitatea financiară a fermierilor din sectorul vegetal, precum și a celor

din sectorul zootehnic, precum și faptul că se înregistrează creșteri ale cheltuielilor de producție agricolă, precum și ale prețurilor,

este necesar ca statul să ia urgent măsuri de natura ajutorului de stat pentru a atenua repercusiunile negative imediate, pentru a

atenua dezechilibrele economice create și pentru a asigura menținerea activităților economice și a locurilor de muncă.

Luând în considerare că în lipsa adoptării măsurilor propuse în regim de urgență sectorul producției primare din domeniul

vegetal și zootehnic, care reprezintă o prioritate națională în vederea asigurării securității alimentare, ar beneficia de condiții de

finanțare insuficiente sau nu ar putea beneficia de o finanțare adecvată pentru continuarea desfășurării activității economice,

întrucât elementele prezentate definesc un context excepțional și vizează interesele economice ale României, având în

vedere că statul este obligat să ia măsuri pentru asigurarea continuării activității economice, iar în lipsa adoptării măsurilor propuse

în regim de urgență producătorii agricoli din sectorul vegetal și zootehnic nu vor putea continua activitatea pentru a asigura

necesarul de hrană populației,

în considerarea faptului că aspectele sus-menționate constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență instituie schema

de ajutor de stat „Creditul fermierului”, program de sprijinire a

accesului la lichidități al întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției agricole primare, în contextul

crizei provocate de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, valabilă

până la data de 30 iunie 2024, denumită în continuare schemă.

(2) Schema se notifică Comisiei Europene în temeiul art. 108

alin. (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.

(3) Schema se aplică pe întreg teritoriul României.

(4) Ajutorul de stat prevăzut în cadrul schemei se acordă

după obținerea deciziei de autorizare a acesteia de către

Comisia Europeană.

Art. 2. — (1) Ajutoarele de stat acordate în baza prezentei

scheme de ajutor de stat se acordă în conformitate cu prevederile

Comunicării Comisiei Europene — Cadru temporar de criză

pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca urmare

a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei (2022/C131/01), astfel cum

a fost modificată prin Comunicarea Comisiei C/2023/1.188,

denumită în continuare Cadrul temporar Ucraina.

(2) Schema de ajutor de stat se implementează conform

prevederile secțiunii 2.1 — Cuantumuri limitate ale ajutoarelor

din Cadrul temporar Ucraina.

(3) Schema se cumulează cu orice alte scheme de sprijin

finanțate de la bugetul de stat pe secțiunea 2.1 — Cuantumuri

limitate ale ajutoarelor din Cadrul temporar Ucraina, pct. 62 lit. a),

cu respectarea pragului maxim de 280.000 euro/beneficiar.

(4) Orice sume primite prin alte scheme de ajutor de stat

finanțate de la bugetul de stat pe secțiunea 2.1 — Cuantumuri

limitate ale ajutoarelor din Cadrul temporar Ucraina se deduc

din pragul maxim de 280.000 euro/beneficiar, care se poate

acorda în cadrul schemei.

(5) Ajutoarele acordate pe baza altor scheme de ajutor de

stat finanțate de la bugetul de stat pe secțiunea 2.1 —

Cuantumuri limitate ale ajutoarelor din Cadrul temporar Ucraina,

care sunt rambursate înainte de acordarea unor noi ajutoare în

temeiul prezentei scheme, nu sunt incluse în determinarea

încadrării în plafonul maxim de 280.000 euro/beneficiar.

(6) Furnizorul schemei de ajutor de stat este Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale și derularea schemei este

asigurată de Fondul de Garantare a Creditului Rural — S.A. —

IFN, denumit în continuare F.G.C.R., în calitate de administrator

al schemei de ajutor de stat.

Art. 3. — În înțelesul prezentei ordonanțe de urgență,

termenii și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) beneficiari — operatori economici care își desfășoară

activitatea în sectorul producției agricole primare definite prin

codurile: CAEN 011 — Cultivarea plantelor nepermanente; CAEN

012 — Cultivarea plantelor din culturi permanente; CAEN 013 —

Cultivarea plantelor pentru înmulțire; CAEN 014 — Creșterea



animalelor și CAEN 015 — Activități în ferme mixte (cultură

vegetală combinată cu creșterea animalelor), indiferent de

mărimea acestora, constituiți astfel: conform Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

asociații agricole și societăți agricole, conform Legii privind

societățile agricole și alte forme de asociere în agricultură

nr. 36/1991, cu modificările și completările ulterioare, Legii privind

organizarea și funcționarea cooperației nr. 1/2005, republicată,

cu modificările ulterioare, și Legii cooperației agricole

nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare; persoane

fizice autorizate, întreprinderi individuale și familiale, conform

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind

desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice

autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 182/2016, cu

modificările și completările ulterioare; asociații de fermieri

constituite conform Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire

la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare;

b) credit — împrumut unic, denumit și facilitate non-revolving,

acordat de banca finanțatoare sub forma unui credit pentru

capital de lucru; în noțiunea de credit nu se includ plafoanele de

facilități (plafon de scrisori de garanție bancară, plafon

multiprodus, alte tipuri de plafoane);

c) instituție de credit — entitate definită în conformitate cu

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 99/2006

privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare;

d) administratorul schemei — fondul de garantare dedicat

sectorului agricol pentru facilitarea accesului la finanțare al

producătorilor agricoli, respectiv Fondul de Garantare a Creditului

Rural — S.A. — IFN, cu care Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale încheie o convenției de lucru pentru derularea schemei.

Art. 4. — (1) În cadrul schemei „Creditul fermierului” se acordă

un ajutor de stat beneficiarilor eligibili, prevăzuți la art. 3 lit. a), sub

formă de grant, care acoperă componenta de dobândă

reprezentând partea de ROBOR la 3 luni, prevăzută la art. 6

alin. (4) lit. a), acordat pe o perioadă de maximum 60 de luni, fără

a depăși cuantumul nominal stabilit prin acordul de finanțare, dar nu

mai mult de echivalentul în lei al sumei de 280.000 de euro/

beneficiar.

(2) Cursul de schimb euro/leu pentru calcularea plafonului

maxim este cursul Băncii Naționale a României valabil la data

emiterii acordului de finanțare.

(3) Granturile se acordă cu respectarea prevederilor

secțiunii 2.1 din Cadrul temporar Ucraina, respectiv:

a) ajutorul total nu depășește 280.000 de euro pe beneficiar

în orice moment; toate cifrele utilizate trebuie să fie brute, și

anume înainte de deducerea impozitelor sau a altor taxe;

b) ajutorul se acordă cel târziu la data de 30 iunie 2024.

Art. 5. — (1) Ajutorul de stat sub formă de grant prevăzut la

art. 4 alin. (1) se acordă beneficiarilor care îndeplinesc

cumulativ, la data solicitării, următoarele condiții:

a) au încheiat cu una sau mai multe instituții de credit înscrise

în program unul sau mai multe credite, prevăzute la art. 3 lit. b),

respectiv credite non-revolving pentru finanțarea capitalului de

lucru, potrivit contractului de credit încheiat după data autorizării

prezentei scheme de ajutor de stat de către Comisia Europeană;

b) nu au fost emise împotriva lor decizii de recuperare a unui

ajutor de stat sau, în cazul în care asemenea decizii au fost

emise, acestea au fost executate, conform prevederilor legale în

vigoare;

c) nu au solicitat alte tipuri de ajutor de stat pentru aceleași

costuri eligibile;

d) împotriva lor nu s-a deschis procedura insolvenței;

e) desfășoară activitate în domeniul producției agricole

primare și, după caz, activitatea este înregistrată potrivit

certificatului constatator obținut de la Oficiul Național al

Registrului Comerțului;

f) nu figurează cu credite restante, inclusiv pentru finanțările

tip leasing, sau, dacă înregistrează restanțe, acestea sunt

încadrate în categoriile A, B și C în baza de date a Centralei

Riscului de Credit;

g) nu figurează în baza de date a Centralei Incidentelor de

Plăți cu interdicție de a emite cecuri și cu incidente majore cu

bilete la ordin în ultimele 6 luni anterioare datei solicitării.

(2) Măsura de ajutor prevăzută de prezenta schemă nu poate

fi utilizată în niciun fel pentru a submina efectele scontate ale

sancțiunilor impuse de Uniunea Europeană sau de partenerii săi

internaționali și trebuie să fie în deplină concordanță cu normele

de combatere a eludării din regulamentele aplicabile. Este

interzis ca entitățile care fac obiectul sancțiunilor să beneficieze

direct sau indirect de astfel de măsuri. Astfel, nu pot beneficia de

facilitățile acordate în cadrul prezentei scheme de ajutor de stat:

a) întreprinderile care fac obiectul sancțiunilor adoptate de

Uniunea Europeană;

b) persoanele, entitățile sau organismele desemnate în mod

specific în actele juridice care impun sancțiunile respective;

c) întreprinderile deținute sau controlate de persoane, entități

sau organisme vizate de sancțiunile adoptate de Uniunea

Europeană;

d) întreprinderile care își desfășoară activitatea în industrii

vizate de sancțiunile adoptate de Uniunea Europeană, în

măsura în care ajutoarele ar submina obiectivele aferente

sancțiunilor relevante, nelimitându-se însă la acestea.

(3) Ajutorul acordat în temeiul prezentei scheme de ajutor de

stat nu este condiționat de relocarea unei activități de producție

sau a altei activități a beneficiarului dintr-o altă țară din Spațiul

Economic European, denumită în continuare SEE, pe teritoriul

României, indiferent de numărul de locuri de muncă pierdute

efectiv în unitatea inițială a beneficiarului din SEE.

Art. 6. — (1) Instituțiile de credite înscrise în program acordă

beneficiarilor, în conformitate cu normele proprii de creditare în

vigoare, credite non-revolving pentru finanțarea capitalului de

lucru, pe o perioadă maximă de 60 de luni, fără posibilitate de

prelungire.

(2) Pentru creditele prevăzute la alin. (1) nu se percepe

comision de rambursare anticipată, iar contractul de credit nu

poate conține clauze care să permită modificarea unilaterală a

acestuia de către instituția de credit.

(3) Rata dobânzii aferentă creditelor prevăzute la alin. (1) este

rata dobânzii formată din ROBOR la 3 luni plus o marjă de

maximum 1,95% pe an. Marja include și nivelul total al

comisioanelor percepute de către instituția de credit în toate

etapele creditării. Marja nu include taxele aferente operațiunilor

conexe activității de creditare, precum: taxe notariale, costurile

legate de evaluare și înregistrarea garanțiilor și altele asemenea.

(4) Rata dobânzii prevăzută la alin. (3) se suportă astfel:

a) partea reprezentând ROBOR la 3 luni, de către Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale;

b) marja de maximum 1,95% pe an, de către beneficiarul

creditului.

(5) Instituțiile de credit sunt obligate să mențină condițiile

prevăzute la alin. (1)—(3) pe întreaga durată de derulare a

contractelor încheiate în condițiile prezentei scheme.

Art. 7. — (1) Schema de ajutor de stat „Creditul fermierului”

devine operațională după data emiterii deciziei de autorizare a

schemei de ajutor de stat de către Comisia Europeană, iar

acordurile de finanțare vor fi emise până cel târziu la data de

30 iunie 2024, fără a se depăși bugetul schemei prevăzut la

alin. (2). Plata grantului se efectuează până la data de

30 iunie 2030 inclusiv.

(2) Bugetul schemei de ajutor de stat este de maximum

815,5 milioane lei, finanțarea realizându-se în limita sumelor

disponibile în soldul contului de disponibil simbol 50.89 —

Disponibil din „Fondul pentru creditare și garantare a creditelor”, iar

după epuizarea acestora, în limita prevederilor bugetare anuale

aprobate cu această destinație în bugetul Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, la capitolul 83.01 „Agricultură, silvicultură,

piscicultură și vânătoare”, titlul VII „Alte transferuri” cod 55.

(3) Prin implementarea schemei de ajutor de stat se

estimează acordarea de ajutor de stat unui număr de maximum

3.500 de beneficiari.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

5

(4) Plata grantului se efectuează până la data 30 iunie 2030

inclusiv, fără a se depăși cuantumurile nominale stabilite prin

acordurile de finanțare. În situația în care pe perioada de

valabilitate a creditului nivelul componentei de dobândă

reprezentând ROBOR la 3 luni depășește nivelul prevăzut în

acordul de finanțare, beneficiarul are obligația de a plăti diferența.

(5) Ajutorul de stat sub forma grantului, suportat din resursele

prevăzute la alin. (2), se virează lunar, pentru sumele aferente

lunii anterioare, de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, în contul administratorului, F.G.C.R., conform deciziei

emise de către acesta pe baza situațiilor centralizatoare privind

dobânzile lunare datorate, transmise lunar de instituțiile de credit

pe propria răspundere.

Art. 8. — (1) Pentru implementarea schemei, între Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale și administratorul schemei, așa

cum este menționat la art. 3 lit. d), se încheie o convenție de

lucru prin care se stabilesc termenii și condițiile derulării

schemei, precum și drepturile și obligațiile părților.

(2) Costurile de derulare a schemei sunt în valoare de 1%

din valoarea creditului acordat în condițiile prezentei scheme și

se asigură de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

lunar, din sumele prevăzute la art. 7 alin. (2).

Art. 9. — (1) Administratorul schemei, F.G.C.R., trebuie:

a) să publice pe pagina de internet proprie textul integral al

schemei de ajutor de stat, perioada de derulare a schemei,

bugetul schemei de ajutor de stat, data epuizării bugetului

schemei de ajutor de stat, precum și forma și conținutul

documentelor necesare pentru accesarea acesteia;

b) să păstreze înregistrări detaliate referitoare la toate

ajutoarele acordate în cadrul schemei de ajutor de stat;

c) să cuantifice pe fiecare beneficiar toate formele de ajutor

de stat acordate. Aceste înregistrări conțin toate informațiile

necesare pentru a stabili dacă sunt respectate criteriile din

reglementările europene în domeniu și trebuie păstrate timp de

10 ani de la data acordării ultimului ajutor în cadrul schemei de

ajutor de stat;

d) să publice informațiile aferente fiecărui beneficiar al cărui

ajutor de stat depășește valoarea de 10.000 euro, pe site-ul

www.fgcr.ro;

e) să transmită Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

toate datele și informațiile necesare pentru monitorizarea

ajutoarelor de stat acordate prin prezenta schemă;

f) să transmită Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

informațiile necesare pentru întocmirea raportului anual în

conformitate cu art. 5—7 din Regulamentul (CE) nr. 794/2004

al Comisiei din 21 aprilie 2004 de punere în aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al Consiliului de stabilire a

normelor de aplicare a articolului 93 din Tratatul CE, cu

modificările și completările ulterioare, modificat prin

Regulamentul (UE) 2015/2.282 al Comisiei. 

(2) Beneficiarii ajutorului de stat acordat în baza prezentei

scheme de ajutor de stat trebuie să păstreze toate documentele

aferente acestuia timp de 10 ani de la momentul acordării și sunt

obligați să le pună la dispoziția autorităților, ori de câte ori le sunt

solicitate.

Art. 10. — (1) Monitorizarea și controlul beneficiarilor în

cadrul prezentei scheme de ajutor de stat se fac în mod

transparent, nediscriminatoriu, prin publicarea lunară a

înscrierilor și beneficiarilor schemei de ajutor de stat, pe site, de

către F.G.C.R., cu respectarea reglementărilor aplicabile

instituțiilor de credit și instituțiilor financiare nebancare.

(2) Beneficiarii și instituțiile de credit care au acordat creditele

prevăzute la art. 6 au obligația să faciliteze controlul asupra

utilizării ajutorului de stat acordat în cadrul prezentei scheme de

ajutor de stat.

(3) În situația în care administratorul schemei, F.G.C.R.,

constată că beneficiarii nu au respectat prevederile schemei de

ajutor de stat și/sau pe cele ale acordului de finanțare, solicită

acestora rambursarea ajutorului de stat primit, la care se adaugă

dobânda aferentă, conform prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în

domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit

prevederilor din Regulamentul (UE) 2015/1.589 al Consiliului din

13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare a articolului 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene și din

Regulamentul (CE) nr. 794/2004 al Comisiei din 21 aprilie 2004

de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al

Consiliului de stabilire a normelor de aplicare a articolului 93 din

Tratatul CE.

(5) Recuperarea ajutoarelor de stat se realizează potrivit

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — (1) În termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, se aprobă, prin ordin

al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, procedura de

acordare și plată a ajutoarelor de stat în cadrul schemei de

ajutor de stat.

(2) În situația în care, anterior emiterii deciziei Comisiei

Europene, aceasta solicită modificări privind prezenta schemă,

prevederile prezentei ordonanțe de urgență se modifică în mod

corespunzător.

Art. 12. — La articolul 12 din Legea nr. 218/2005 privind

stimularea absorbției fondurilor alocate României pentru

agricultură, dezvoltare rurală, pescuit și afaceri maritime,

gestionate de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin

instrumente financiare de garantare și creditare, precum și

pentru susținerea obiectivelor naționale de politică agricolă,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 132 din

20 februarie 2008, cu modificările și completările ulterioare,

alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Sumele alocate în baza prezentei legi, rămase

neutilizate după finalizarea Programului SAPARD, precum și cele

rezultate din rambursarea creditelor garantate de fondurile de

garantare se vor utiliza în continuare pentru acordarea de garanții

beneficiarilor Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală,

Fondului european pentru pescuit și Fondului european de

garantare agricolă și pentru majorarea capitalului social al

Societății Naționale «Casa de Comerț Agroalimentar UNIREA»,

înființată prin Hotărârea Guvernului nr. 933/2018 privind

înființarea Societății Naționale «Casa Română de Comerț

Agroalimentar UNIREA» — S.A., cu modificările ulterioare, cu

respectarea prevederilor în domeniul ajutorului de stat, precum

și pentru finanțarea schemei de ajutor de stat «Creditul

fermierului» și a costurilor corespunzătoare derulării acesteia.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 8 februarie 2024.

Nr. 7.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 941 din 8 februarie 2024

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 136 din 31 ianuarie 2024

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 

la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014

privind aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor

care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale 

de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 2.284/2024 al Ministerului Sănătății și

nr. DG 645 din 30.01.2024 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările si

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La secțiunea P1 „Programul național de boli transmisibile” litera A)

„Subprogramul de tratament și monitorizare a persoanelor cu infecție

HIV/SIDA și tratamentul postexpunere”, pozițiile 3—6, 235, 417, 442 și 490 se

abrogă.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE



„
5

6
3

W69844002

J01FA10

A
Z

I
T

H
R

O
M

Y
C

I
N

U
M

S
U

M
A

M
E

D
 
F

O
R

T
E

2
0

0
 
m

g
/
5

 
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
U

S
P
.
 
O

R
A

L
Ă

2
0

0
 
m

g
/
5

 
m

l
T

E
V

A
 
B

.
V

.

Ț
Ă

R
I
L

E
 

D
E

 
J
O

S

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

P
E

I
D

 
C

O
N

Ț
I
N

Â
N

D
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
3

0
 
M

L
 
S

U
S

P
.
 
O

R
A

L
Ă

,

O
 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
P

T
.

A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
R

E
 
O

R
A

L
Ă

D
I
N

 
P

E
/
P

S
 
S

A
U

 
P

P
/
P

P

PRF

1
3

0
,
7

7
0

0
0

0
4

0
,
2

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

5
6

4

W69844003

J01FA10

A
Z

I
T

H
R

O
M

Y
C

I
N

U
M

S
U

M
A

M
E

D
 
F

O
R

T
E

2
0

0
 
m

g
/
5

 
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
U

S
P
.
 
O

R
A

L
Ă

2
0

0
 
m

g
/
5

 
m

l
T

E
V

A
 
B

.
V

.

Ț
Ă

R
I
L

E
 

D
E

 
J
O

S

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

P
E

I
D

 
C

O
N

Ț
I
N

Â
N

D
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
3

7
,
5

 
M

L
 
S

U
S

P
.

O
R

A
L

Ă
,
 
O

 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
P

T
.

A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
R

E
 
O

R
A

L
Ă

D
I
N

 
P

E
/
P

S
 
S

A
U

 
P

P
/
P

P

PRF

1
3

8
,
2

1
0

0
0

0
4

9
,
9

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

5
6

5

W69346001

J05AR20

B
I
C

T
E

G
R

A
V

I
R

U
M

 
+

E
M

T
R

I
C

I
T
A

B
I
N

U
M

 
+

T
E

N
O

F
O

V
I
R

U
M

B
I
K

T
A

R
V

Y
 

3
0

 
m

g
/
1

2
0

 
m

g
/
1

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

3
0
 
m

g
/
1
2
0
 
m

g
/
1
5
 
m

g

G
I
L

E
A

D
 
S

C
I
E

N
C

E
S

I
R

E
L

A
N

D
 
U

C

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
 
D

I
N

P
E

I
D

,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
 
C

U

C
A

P
A

C
 
D

I
N

 
P

P
 
Ș

I
 
S

I
S

T
E

M

D
E

 
Î
N

C
H

I
D

E
R

E

S
E

C
U

R
I
Z

A
T

 
P

E
N

T
R

U

C
O

P
I
I
 
X

 
3

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

9
6

,
4

8
1

0
0

0
1

0
6

,
4

3
6

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

4

W68111001

L01AA03

M
E

L
P

H
A

L
A

N
U

M

M
E

L
P

H
A

L
A

N
-

R
A

T
I
O

P
H

A
R

M
 
5

0
 
m

g

P
U

L
B

 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 

C
U

 
P

U
L

B
.
 
Ș

I
 
1

 
F

L
A

C
.
 

C
U

 
1

0
 
M

L
 
S

O
L
V

.

PR

1
6

3
6

,
0

0
0

0
0

0
7

3
9

,
0

2
0

0
0

0
4

9
3

,
1

2
0

0
0

0

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

1
6

0

W66173001

L01CE02

I
R

I
N

O
T

E
C

A
N

U
M

 
*
*
1

 
Ω

O
N

I
V

Y
D

E

P
E

G
Y

L
A

T
E

D

L
I
P

O
S

O
M

A
L

4
,
3

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

D
I
S

P
E

R
S

I
E

P
E

R
F
.

4
,
3

 
m

g
/
m

l

L
E

S
 
L

A
B

O
R

A
T

O
I
R

E
S

S
E

R
V

I
E

R

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

E

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
 
C

U
 
D

O
P

D
E

 
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L
 
G

R
I
 
Ș

I

S
I
G

I
L

I
U

 
D

E
 
A

L
 
C

U
 
C

A
P

A
C

D
E

T
A

Ș
A

B
I
L
 
X

 
1

0
 
M

L

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
D

I
S

P
E

R
S

I
E

P
E

R
F
.

PR

1
3

.
9

3
9

,
1

0
0

0
0

0
4

.
3

3
1

,
7

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

2
9

7

W65344001

L01ED04

B
R

I
G

A
T

I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

 
Ω

A
L

U
N

B
R

I
G

 
1

8
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

1
8

0
 
m

g
T
A

K
E

D
A

 
P

H
A

R
M

A
 
A

/
S

D
A

N
E

M
A

R
C

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

A
C

L
A

R
/
A

L
 
X

 
2

8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M

PR

2
8

6
2

4
,
7

0
6

0
7

1
6

8
2

,
2

9
2

1
4

2
0

,
0

0
0

0
0

0

2
9

8

W65342002

L01ED04

B
R

I
G

A
T

I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

 
Ω

A
L

U
N

B
R

I
G

 
3

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

3
0

 
m

g
T
A

K
E

D
A

 
P

H
A

R
M

A
 
A

/
S

D
A

N
E

M
A

R
C

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

A
C

L
A

R
/
A

L
 
X

 
2

8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M

PR

2
8

1
0

6
,
5

2
6

0
7

1
1
1

7
,
4

7
6

0
7

1
0

,
0

0
0

0
0

0

2
9

9

W65343002

L01ED04

B
R

I
G

A
T

I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

 
Ω

A
L

U
N

B
R

I
G

 
9

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

9
0

 
m

g
T
A

K
E

D
A

 
P

H
A

R
M

A
 
A

/
S

D
A

N
E

M
A

R
C

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

A
C

L
A

R
/
A

L
 
X

 
2

8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M

PR

2
8

3
1

7
,
4

3
5

3
5

7
3

4
7

,
3

6
7

1
4

2
0

,
0

0
0

0
0

0

3
.
 

L
a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
2
0
 
ș
i
 
1
6
5

s
e

 
a

b
r
o

g
ă
.

4
.
 

L
a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
4
,
 
1
6
0
,
 
2
9
7
—

3
0
0
,
 
3
2
5
,
 
4
1
0
,
 
4
1
3
,
 
4
1
6
—

4
2
1
,
 
4
3
3
,
 
4
3
6
 
ș
i
 
7
0
1
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a

u
r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
6
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
5
6
3
—

5
6
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



3
0

0

W66552001

L01ED04

B
R

I
G

A
T

I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

 
Ω

A
L

U
N

B
R

I
G

 

9
0

 
m

g
 
+

 
1

8
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

F
Ă

R
Ă

C
O

N
C

E
N

T
R

A
Ț

I
E

T
A

K
E

D
A

 
P

H
A

R
M

A
 
A

/
S

D
A

N
E

M
A

R
C

A

P
A

C
H

E
T

 
D

E
 
I
N

I
Ț

I
E

R
E

 

C
U

 
B

L
I
S

T
.
 
A

C
L
A

R
/
A

L
 
X

 

2
8
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L
M

 

(
7
 
X

 
9
0
 
M

G
 
+
 
2
1
 
X

 
1
8
0
 
M

G
)

PR

1
1

7
.
4

9
1

,
7

7
0

0
0

0
1

9
.
1

0
4

,
1

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

3
2

5

W68147001

L01EJ02

F
E

D
R

A
T

I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

 
Ω

I
N

R
E

B
I
C

 
1

0
0

 
m

g
C

A
P

S
.

1
0

0
 
m

g

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A
 
E

E
I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
U

N
 
F

L
A

C
O

N

D
I
N

 
H

D
P

E
 
X

 

1
2

0
 
C

A
P

S
U

L
E

PR

1
2

0
1

4
0

,
6

8
6

5
8

3
1

5
3

,
6

6
6

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

4
1

0

W65560004

L01FF01

N
I
V

O
L

U
M

A
B

U
M

 
*
*
1

O
P

D
I
V

O
 
1

0
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A
 
E

E
I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
 
X

 
1

2
 
M

L

(
1

2
0

 
M

G
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
)

PR

1
6

.
0

0
8

,
9

9
0

0
0

0
6

.
5

8
7

,
9

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

4
1

3

W65560004

L01FF01

N
I
V

O
L

U
M

A
B

U
M

 
*
*
1

 
Ω

O
P

D
I
V

O
 
1

0
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A
 
E

E
I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
 
X

 
1

2
 
M

L

(
1

2
0

 
M

G
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
)

PR

1
6

.
0

0
8

,
9

9
0

0
0

0
6

.
5

8
7

,
9

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

4
1

6

W64923002

L01FF03

D
U

R
V

A
L

U
M

A
B

U
M

 
*
*
1

 
Ω

I
M

F
I
N

Z
I
 
5

0
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
A

S
T

R
A

Z
E

N
E

C
A

 
A

B
S

U
E

D
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
A

 
1

0
 
M

L
 
C

O
N

C
.

(
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
5

0
0

 
M

G

D
U

R
V

A
L

U
M

A
B

)

PR

1
8

.
5

4
6

,
9

2
0

0
0

0
9

.
3

5
4

,
2

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
1

7

W64923001

L01FF03

D
U

R
V

A
L

U
M

A
B

U
M

 
*
*
1

 
Ω

I
M

F
I
N

Z
I
 
5

0
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
A

S
T

R
A

Z
E

N
E

C
A

 
A

B
S

U
E

D
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
A

 
2

,
4

 
M

L
 
C

O
N

C
.

(
C

A
R

E
 
C

O
N

Ț
I
N

E
 
1

2
0

 
M

G

D
U

R
V

A
L

U
M

A
B

)

PR

1
2

.
0

7
4

,
0

6
0

0
0

0
2

.
2

9
8

,
8

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
1

8

W64295001

L01FF05

A
T

E
Z

O
L

I
Z

U
M

A
B

 
*
*
1

T
E

C
E

N
T

R
I
Q

 

1
.
2

0
0

 
m

g

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
.
2

0
0

 
m

g
/
2

0
 
m

l

R
O

C
H

E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N
 
G

M
B

H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
2

0
 
M

L
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
1

6
.
4

6
6

,
6

3
0

0
0

0
1

7
.
9

8
6

,
7

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
1

9

W64295001

L01FF05

A
T

E
Z

O
L

I
Z

U
M

A
B

 
*
*
1

 
Ω

T
E

C
E

N
T

R
I
Q

 

1
.
2

0
0

 
m

g

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
.
2

0
0

 
m

g
/
2

0
 
m

l

R
O

C
H

E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N
 
G

M
B

H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
2

0
 
M

L
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
1

6
.
4

6
6

,
6

3
0

0
0

0
1

7
.
9

8
6

,
7

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
2

0

W66772001

L01FF05

A
T

E
Z

O
L

I
Z

U
M

A
B

 
*
*
1

 
Ω

T
E

C
E

N
T

R
I
Q

 
8

4
0

 
m

g

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

8
4

0
 
m

g
/
1

4
 
m

l

R
O

C
H

E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N
 
G

M
B

H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
1

4
 
M

L
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
1
1

.
2

1
6

,
6

1
0

0
0

0
1

2
.
2

6
4

,
2

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
2

1

W66237001

L01FF06

C
E

M
I
P

L
I
M

A
B

U
M

 
*
*
1

 
Ω

L
I
B

T
A

Y
O

 
3

5
0

 
m

g

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
/
m

l

R
E

G
E

N
E

R
O

N
 
I
R

E
L

A
N

D

D
A

C

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

D
O

P
 
D

I
N

 
C

A
U

C
I
U

C
 
C

U

S
T

R
A

T
 
F

L
U

R
O

T
E

C
 
Ș

I
 

U
N

 
C

A
P

A
C

 
E

T
A

N
Ș

 
C

U

C
A

P
S

Ă
 
D

E
T
A

Ș
A

B
I
L

Ă
 
X

 

7
 
M

L
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
 

(
3

5
0

 
M

G
 
C

E
M

I
P

L
I
M

A
B

)

PR

1
1

6
.
4

4
7

,
6

3
0

0
0

0
1

7
.
9

6
6

,
0

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024



4
3

3

W66358001

L01FX02

G
E

M
T

U
Z

U
M

A
B

O
Z

O
G

A
M

I
C

I
N

 
*
*
1

 
Ω

M
Y

L
O

T
A

R
G

 
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
 
m

g

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E
 
M

A

E
E

I
G

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
B

R
U

N
Ă

 
C

U
 
D

O
P

D
I
N

 
C

A
U

C
I
U

C
 
B

U
T

I
L

I
C

 

Ș
I
 
S

I
G

I
L

I
U

 
C

U
 
C

A
P

A
C

D
E

T
A

Ș
A

B
I
L
 
X

 
5

 
M

G

G
E

M
T

U
Z

U
M

A
B

O
Z

O
G

A
M

I
C

I
N

PR

1
2

8
.
6

2
4

,
8

0
0

0
0

0
3

1
.
2

3
9

,
1

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

4
3

6

W67184001

L01FX09

M
O

G
A

M
U

L
I
Z

U
M

A
B

 
*
*
1

 
Ω

P
O

T
E

L
I
G

E
O

 
4

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

4
 
m

g
/
m

l

K
Y

O
W

A
 
K

I
R

I
N

H
O

L
D

I
N

G
S

 
B

.
V

.

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
A

 
5

 
M

L

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

PR

1
5

.
4

7
2

,
9

1
0

0
0

0
6

.
0

0
3

,
6

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

�
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

7
0

1

W69090002

L02BX03

A
B

I
R

A
T

E
R

O
N

U
M

 
*
*
1

A
B

I
R

A
T

E
R

O
N

A
 
S

U
N

5
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

S
U

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

I
N

D
U

S
T

R
I
E

S
 
E

U
R

O
P

E

B
.
V

.

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 

P
V

C
-
P

E
-
P

V
D

C
/
A

L
 
X

 

6
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PRF

6
0

4
8

,
8

4
0

0
0

0
5

3
,
9

9
8

6
0

0
0

,
0

0
0

0
6

6
”

5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
7
2
9
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
p

a
t
r
u

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
7
3
0
—

7
3
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
7

3
0

W69914001

L01AA03

M
E

L
P

H
A

L
A

N
U

M

M
E

L
P

H
A

L
A

N

T
I
L

L
O

M
E

D
 
5

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
Ș

I

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 

C
U

 
P

U
L

B
.
 
Ș

I
 
1

 
F

L
A

C
.
 

C
U

 
1

0
 
M

L
 
S

O
L
V

.

PR

1
5

3
0

,
0

0
0

0
0

0
6

1
5

,
8

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

7
3

1

W67898001

L01BC07

A
Z

A
C

I
T

I
D

I
N

U
M

*
*
1

O
N

U
R

E
G

 
2

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

2
0

0
 
m

g

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A
 
E

E
I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
E

R

(
O

P
A

/
P

V
C

/
A

L
)
 
X

 

7
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E
 
F

I
L

M
A

T
E

PR

7
4

.
5

5
9

,
0

2
5

7
1

4
4

.
9

7
4

,
7

8
8

5
7

1
0

,
0

0
0

0
0

0

7
3

2

W67899001

L01BC07

A
Z

A
C

I
T

I
D

I
N

U
M

 
*
*
1

O
N

U
R

E
G

 
3

0
0

 
m

g
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

3
0

0
 
m

g

B
R

I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A
 
E

E
I
G

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
E

R

(
O

P
A

/
P

V
C

/
A

L
)
 
X

 

7
 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E
 
F

I
L

M
A

T
E

PR

7
4

.
5

5
9

,
0

2
5

7
1

4
4

.
9

7
4

,
7

8
8

5
7

1
0

,
0

0
0

0
0

0

7
3

3

W69090005

L02BX03

A
B

I
R

A
T

E
R

O
N

U
M

*
*
1

A
B

I
R

A
T

E
R

O
N

A
 
S

U
N

5
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
0

0
 
m

g

S
U

N

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

I
N

D
U

S
T

R
I
E

S
 
E

U
R

O
P

E

B
.
V

.

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

E
/
P

V
D

C
/
/
A

L

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
C

U
 
D

O
Z

E

U
N

I
T
A

R
E

 
X

 
6

0
 
X

1
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PRF

6
0

4
8

,
8

4
0

0
0

0
5

3
,
9

9
8

6
0

0
0

,
0

0
0

0
6

6
”

6
.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
1

 
„
 
H

e
m

o
f
i
l
i
e

 
ș

i
 
t
a

l
a

s
e

m
i
e

”
,

p
o

z
i
ț
i
a

8
2
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
8

2

W52389001

B02BD06

F
A

C
T

O
R

 
V

I
I
I
 
D

E

C
O

A
G

U
L

A
R

E
 
Ș

I
 
F
A

C
T

O
R

V
O

N
 
W

I
L

L
E

B
R

A
N

D
 
*
*

H
A

E
M

A
T

E
 
P

 
5

0
0

 
U

I

F
V

I
I
I
/
1

.
2

0
0

 
U

I
 
F

V
W

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

S
A

U
 
P

E
R

F
.

5
0

0
 
U

I
 
+

 
1

.
2

0
0

 
U

I
C

S
L
 
B

E
H

R
I
N

G
 
G

M
B

H
G

E
R

M
A

N
I
A

P
A

C
H

E
T

 
D

E
 
5

0
0

 
U

I

C
O

N
Ț

I
N

E
:
 
1

 
C

U
T

I
E

 
C

U
 

1
 
F

L
.
 
P

U
L

B
 
+

 
1

 
F

L
.
 
C

U
 

1
0

 
M

L
 
A

P
Ă

 
P

T
.
 
P

R
E

P
.
 
I
N

J
.

1
 
C

U
T

I
E

 
C

U
 
D

I
Z

P
O

Z
.
 
D

E

A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
:
 
1

 
D

I
S

P
O

Z
.
 
D

E

T
R

A
N

S
F

E
R

 
C

U
 
F

I
L
T

R
U

2
0

/
2

0
 
+

 
1

 
S

E
R

I
N

G
Ă

 
C

U

C
A

P
A

C
.
 
1

0
 
M

L
 
+

 
1

 
S

E
T

P
T
.
 
P

U
N

C
Ț

I
E

 
V

E
N

O
A

S
Ă

 
+

2
 
T
A

M
P

O
A

N
E

 
A

L
C

O
O

L
 
+

1
 
P

A
N

S
A

M
E

N
T

N
E

S
T

E
R

I
L

P-RF

1
1

.
1

5
3

,
2

5
0

0
0

0
1

.
2

9
5

,
1

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024



M
i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,

A
l
e
x
a
n

d
r
u

 
R

a
f
i
l
a

P
r
e
ș
e
d
i
n

t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,

V
a
l
e
r
i
a
 
H

e
r
d

e
a

7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
2
7
 
„
B

o
l
i
 
r
a
r
e
 
—

 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e

i
n

c
l
u

s
e
 
c
o

n
d

i
ț
i
o

n
a
t
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
1
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

10

„
1

8

W64849001

B01AB04

D
A

L
T

E
P

A
R

I
N

U
M

F
R

A
G

M
I
N

 

5
.
0

0
0

 
U

I
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
.
0

0
0

 
U

I
/
0

,
2

 
m

l

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E
 
M

A

E
E

I
G

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
B

L
I
S

T
E

R
E

I
N

D
I
V

I
D

U
A

L
E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D
 
F

I
E

C
A

R
E

 
O

S
E

R
I
N

G
Ă

 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

Ă
,

F
Ă

R
Ă

 
S

I
S

T
E

M
 
D

E

B
L

O
C

A
R

E
 
A

 
A

C
U

L
U

I

N
E

E
D

L
E

-
T

R
A

P
 
A

 
0

,
2

 
M

L

S
O

L
U

Ț
I
E

 
I
N

J
E

C
T
A

B
I
L

Ă

PR/PRF

1
0

1
5

,
3

2
8

0
0

0
1

8
,
7

1
3

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
9

W52808004

B01AB04

D
A

L
T

E
P

A
R

I
N

U
M

F
R

A
G

M
I
N

 

5
.
0

0
0

 
U

I
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
.
0

0
0

 
u

i
/
0

,
2

 
m

l

P
F

I
Z

E
R

 
E

U
R

O
P

E
 
M

A

E
E

I
G

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
B

L
I
S

T
E

R
E

I
N

D
I
V

I
D

U
A

L
E

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D
 
F

I
E

C
A

R
E

 
O

S
E

R
I
N

G
Ă

 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

Ă
,

F
Ă

R
Ă

 
S

I
S

T
E

M
 
D

E

B
L

O
C

A
R

E
 
A

 
A

C
U

L
U

I

N
E

E
D

L
E

-
T

R
A

P
 
A

 
0

,
2

 
M

L

S
O

L
U

Ț
I
E

 
I
N

J
E

C
T
A

B
I
L

Ă

S/P-RF

1
0

1
5

,
3

2
8

0
0

0
1

8
,
7

1
3

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
3

3
4

W69568004

A04AA01

O
N

D
A

N
S

E
T

R
O

N
U

M
 
*
*

O
N

D
A

N
S

E
T

R
O

N

K
A

B
I
 
0

,
0

8
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

0
,
0

8
 
m

g
/
m

l

F
R

E
S

E
N

I
U

S
 
K

A
B

I

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
4

0
 
F

L
A

C
.
 

P
E

J
D

 
X

 
5

0
 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

4
0

5
,
5

8
9

6
0

0
7

,
5

5
5

2
0

0
6

,
4

0
4

8
0

0

3
3

5

W69914001

L01AA03

M
E

L
P

H
A

L
A

N
U

M

M
E

L
P

H
A

L
A

N

T
I
L

L
O

M
E

D
 
5

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
Ș

I

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 

C
U

 
P

U
L

B
.
 
Ș

I
 
1

 
F

L
A

C
.
 

C
U

 
1

0
 
M

L
 
S

O
L
V

.

PR

1
5

3
0

,
0

0
0

0
0

0
6

1
5

,
8

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

9
6

W68111001

L01AA03

M
E

L
P

H
A

L
A

N
U

M

M
E

L
P

H
A

L
A

N
-

R
A

T
I
O

P
H

A
R

M
 
5

0
 
m

g

P
U

L
B

 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 

C
U

 
P

U
L

B
.
 
Ș

I
 
1

 
F

L
A

C
.
 

C
U

 
1

0
 
M

L
 
S

O
L
V

.

PR

1
6

3
6

,
0

0
0

0
0

0
7

3
9

,
0

2
0

0
0

0
4

9
3

,
1

2
0

0
0

0
”

„
2

1

W64494001

L04AX08

D
A

R
V

A
D

S
T

R
O

C
E

L
U

M
*
*
1

 
Ω

A
L

O
F

I
S

E
L
 
5

 
x

1
0

(
6

)
c
e

l
u

l
e

/
m

l

D
I
S

P
E

R
S

I
E

I
N

J
.

5
 
x
 
1
0
(
6
)
 
c
e
l
u
l
e
/
m

l
T
A

K
E

D
A

 
P

H
A

R
M

A
 
A

/
S

D
A

N
E

M
A

R
C

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
4

 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

 
6

 
M

L

D
I
S

P
E

R
S

I
E

PR

1
2

4
7

.
4

3
5

,
0

0
0

0
0

0
2

6
9

.
7

4
2

,
3

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
 
î
n
c
e
p
â
n
d

 
c
u
 
l
u
n
a
 
f
e
b
r
u
a
r
i
e
 
2
0
2
4
.

1
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
:
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t

c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
8
 
ș

i
 
1
9
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
:
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
m

e
d

u
l
a
r
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
3
3
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
3
4
 
ș
i
 
3
3
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

8
.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

:
 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,

p
o

z
i
ț
i
a

1
9
6
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare 

a examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație

În conformitate cu prevederile:

— art. 28, 30, art. 32 alin. (2), art. 33, 36, 38, 40, 43, 44, 45, 48, art. 81 alin. (4), art. 90, 91, art. 128 alin. (24) și ale art. 188

din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Legii nr. 60/2000 privind dreptul absolvenților învățământului superior particular de a susține examenul de finalizare a

studiilor la instituții de învățământ superior de stat acreditate;

— art. 76 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia-cadru de organizare și

desfășurare a examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Instituțiile de învățământ superior acreditate sau

autorizate provizoriu elaborează și aplică propriul regulament

de organizare și desfășurare a examenelor de absolvire,

licență/diplomă și disertație, în conformitate cu metodologia-

cadru aprobată prin prezentul ordin, cu respectarea prevederilor

legale în vigoare.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire

de către Direcția generală învățământ universitar din cadrul

Ministerului Educației și de către instituțiile de învățământ

superior acreditate sau autorizate provizoriu să organizeze

activități de învățământ superior, potrivit legii.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului educației nr. 3.106/2022 privind aprobarea

Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a examenelor

de licență/diplomă și disertație, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 169 din 21 februarie 2022, cu modificările

și completările ulterioare, se abrogă.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 1 februarie 2024.

Nr. 3.691.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E - C A D R U

de organizare și desfășurare a examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Examenele de absolvire, licență/diplomă și

disertație se organizează și se desfășoară numai de către

instituțiile de învățământ superior acreditate, pe baza unui

regulament propriu, pentru fiecare ciclu de studii, aprobat de

senatul universitar și publicat pe site-ul web al instituției de

învățământ superior.

Art. 2. — Regulamentul propriu privind organizarea și

desfășurarea examenelor de absolvire, licență/diplomă și

disertație, denumit în continuare regulament propriu, se

elaborează în conformitate cu prezenta metodologie-cadru, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare.

Art. 3. — Prevederile din prezenta metodologie-cadru se

aplică în mod similar și pentru:

a) învățământul superior dual;

b) învățământul universitar organizat în baza Legii

nr. 288/2004*) privind organizarea studiilor universitare, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv a Legii educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL II

Organizarea și desfășurarea examenului de absolvire

Art. 4. — Programele de studii universitare de scurtă durată

organizate în baza Legii învățământului superior nr. 199/2023,

cu modificările și completările ulterioare, se finalizează cu

examen de absolvire conform prevederilor art. 36 alin. (1) lit. a)

din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — (1) Programele de studii superioare de scurtă

durată organizate în baza Legii educației și învățământului

nr. 28/1978, abrogată prin Legea învățământului nr. 84/1995**),

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se

finalizează cu examen de absolvire.

(2) Instituțiile de învățământ superior acreditate care

organizează examene de absolvire a studiilor superioare de

scurtă durată, organizate în baza Legii educației și

*) Legea nr. 288/2004 a fost abrogată prin Legea nr. 199/2023.

**) Legea nr. 84/1995 a fost abrogată prin Legea nr. 1/2011.



învățământului nr. 28/1978 și a Legii învățământului nr. 84/1995,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevăd în

regulamentul propriu un capitol distinct privind organizarea și

desfășurarea acestor examene, cu respectarea prevederilor

legale în vigoare.

Art. 6. — (1) În situațiile prevăzute de Legea nr. 60/2000

privind dreptul absolvenților învățământului superior particular

de a susține examenul de absolvire a studiilor la instituții de

învățământ superior de stat acreditate, susținerea examenului

de absolvire este condiționată de promovarea de către

absolvenți a unui examen de selecție.

(2) Examenul de selecție se organizează și se desfășoară în

cadrul instituțiilor de învățământ superior acreditate în care se va

susține ulterior și examenul de absolvire.

(3) Examenul de selecție promovat este recunoscut în toate

sesiunile ulterioare de examene de absolvire, dar numai în

cadrul instituției la care a fost susținut și promovat.

(4) Instituțiile de învățământ superior acreditate care

organizează și desfășoară examen de selecție prevăd în

regulamentul propriu un capitol distinct privind organizarea și

desfășurarea examenului de selecție, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare.

Art. 7. — Pot susține examen de absolvire:

a) absolvenții programelor de studii acreditate sau autorizate

să funcționeze provizoriu existente, lichidate sau intrate în

lichidare, din cadrul ciclului scurt de studii universitare

organizate în baza Legii învățământului superior nr. 199/2023,

cu modificările și completările ulterioare;

b) absolvenții care au promovat examenul de selecție, potrivit

prevederilor art. 6;

c) absolvenții programelor de studii superioare de scurtă

durată, organizate în baza Legii educației și învățământului

nr. 28/1978 și a Legii învățământului nr. 84/1995, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, autorizate să

funcționeze provizoriu sau acreditate în condițiile legii.

Art. 8. — Instituțiile de învățământ superior acreditate

organizează și desfășoară examen de absolvire pentru:

a) absolvenții proprii ai programelor de studii universitare de

scurtă durată acreditate;

b) absolvenții programelor de studii universitare de scurtă

durată autorizate să funcționeze provizoriu, pentru care au, în

același domeniu de studii universitare de licență, un alt program

de studii universitare de scurtă durată sau un alt program de

studii universitare de licență acreditat;

c) absolvenții programelor de studii universitare de scurtă

durată organizate în baza Legii învățământului superior

nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, proveniți

din alte instituții de învățământ superior;

d) absolvenții programelor de studii superioare de scurtă

durată, organizate în baza Legii educației și învățământului

nr. 28/1978 și a Legii învățământului nr. 84/1995, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, programe autorizate să

funcționeze provizoriu sau acreditate în condițiile legii;

e) absolvenții programelor de studii universitare de scurtă

durată, organizate în baza Legii învățământului superior

nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, care nu

mai funcționează la nivel național, dacă au avut respectivul

program de studii acreditat.

Art. 9. — Instituțiile de învățământ superior acreditate care

organizează și desfășoară examen de absolvire a studiilor

superioare de scurtă durată, respectiv a studiilor universitare —

ciclul scurt, pentru absolvenții altor instituții de învățământ

superior acreditate sau autorizate provizoriu, prevăd în

regulamentul propriu un capitol distinct privind organizarea și

desfășurarea acestor examene, inclusiv precizarea modalității

acoperirii cheltuielilor, cu respectarea prevederilor legale în

vigoare.

Art. 10. — (1) Instituțiile de învățământ superior acreditate,

aflate în monitorizare specială, pot organiza examene de

finalizare a studiilor pentru absolvenții proprii ai programelor de

studii universitare de scurtă durată numai în cazul în care nu

sunt emise reglementări restrictive în acest sens.

(2) Instituțiile de învățământ superior acreditate, intrate în

lichidare, pot organiza examene de finalizare a studiilor pentru

absolvenții proprii ai programelor de studii universitare de scurtă

durată, în condițiile legii, până la finalizarea studiilor ultimei

promoții înmatriculate înainte de intrarea în lichidare.

Art. 11. — Absolvenții unei instituții de învățământ superior

acreditate se pot înscrie și pot susține examenul de absolvire la

o altă instituție de învățământ superior acreditată, cu aprobarea

senatelor universitare ale celor două instituții de învățământ

superior, după avizul favorabil al consiliilor de administrație.

Art. 12. — (1) Absolvenții programelor de studii universitare

de scurtă durată care provin din instituții de învățământ superior

autorizate provizoriu susțin examenul de absolvire în cadrul

instituțiilor de învățământ superior acreditate, care școlarizează

programe identice sau similare, în baza unui protocol încheiat

între cele două instituții de învățământ superior, cu aprobarea

senatelor universitare, după avizul favorabil al consiliilor de

administrație. Programele de studii universitare cu profil similar

sunt stabilite de către Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Superior și aprobate prin ordin al ministrului

educației.

(2) Înscrierea absolvenților pentru examenul de absolvire se

realizează de către instituția de învățământ superior în care au

urmat studiile, în baza protocolului încheiat între cele două

instituții de învățământ superior, prevăzut la alin. (1), cu

respectarea prevederilor legale în vigoare.

Art. 13. — (1) Examenul de absolvire constă în una sau două

probe, stabilite de către senatul universitar, după cum urmează:

a) proba de evaluare a cunoștințelor fundamentale și de

specialitate;

b) proba de prezentare și susținere a lucrării de absolvire.

(2) Regulamentul propriu al fiecărei instituții de învățământ

superior acreditate va preciza, în funcție de specificul fiecărui

program, numărul probelor și modul de susținere a acestora

(oral, scris, probă practică).

(3) Probele menționate la alin. (1) pentru examenul de

absolvire se desfășoară în prezența, în același loc și în același

moment, a comisiei/comisiilor de examen specifice fiecărei

probe și a examinatului.

(4) Prin derogare de la prevederile alin. (3), pe perioada

instituirii stării de alertă, de necesitate sau de urgență, în baza

autonomiei universitare, cu respectarea calității actului didactic

și cu asumarea răspunderii publice, probele menționate la

alin. (1) pentru examenul de absolvire se pot desfășura și online,

în baza unei proceduri aprobate de către senatul universitar, cu

condiția ca instituția de învățământ superior să dispună de o

platformă electronică adecvată. Susținerea în varianta online

trebuie să fie înregistrată integral, pentru fiecare absolvent în

parte, și arhivată la nivelul facultății.

(5) Prezentarea și susținerea lucrării de absolvire sunt

publice.

(6) Tematica și bibliografia se publică pe site-ul web al

instituției de învățământ superior.

Art. 14. — (1) Media de promovare a examenului de

absolvire trebuie să fie cel puțin 6,00.

(2) Notele acordate de membrii comisiei de examen sunt

numere întregi de la 1 la 10.

(3) Nota de promovare pentru fiecare probă a examenului de

absolvire trebuie să fie cel puțin 5,00, indiferent de numărul

probelor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

12



(4) Media probei/probelor, calculată ca medie aritmetică a

notelor acordate exclusiv de membrii comisiei de examen, se

determină cu două zecimale, fără rotunjire.

(5) Media examenului de absolvire se calculează cu două

zecimale, fără rotunjire, exclusiv în baza mediei probei/probelor.

(6) Componența comisiilor pentru examenele de absolvire și

a comisiilor pentru soluționarea contestațiilor, precum și numărul

membrilor acestora nu se modifică pe durata examenelor de

finalizare a studiilor.

(7) Deliberarea comisiilor cu privire la stabilirea rezultatelor

examenului de absolvire nu este publică.

(8) Luarea deciziilor în cadrul comisiei este reglementată prin

regulamentul propriu.

(9) Rezultatele fiecărei probe se comunică prin afișare, în

termen de cel mult 48 de ore de la data susținerii acesteia, la

avizierul facultății organizatoare și pe pagina web a instituției de

învățământ superior.

CAPITOLUL III

Organizarea și desfășurarea examenului 

de licență/diplomă

Art. 15. — Programele de studii universitare de licență se

finalizează cu examen de licență pentru ciclul de studii

universitare de licență sau cu examen de diplomă pentru

învățământul universitar de licență din domeniul științelor

inginerești.

Art. 16. — (1) Programele de studii superioare de lungă

durată organizate în baza Legii educației și învățământului

nr. 28/1978 și a Legii învățământului nr. 84/1995, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, se finalizează cu

examen de licență/diplomă.

(2) Instituțiile de învățământ superior acreditate care

organizează și desfășoară examene de finalizare a studiilor

organizate în baza Legii educației și învățământului nr. 28/1978

și a Legii învățământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, prevăd în regulamentul propriu un

capitol distinct privind organizarea și desfășurarea acestor

examene, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

Art. 17. — (1) În situațiile prevăzute de Legea nr. 60/2000

privind dreptul absolvenților învățământului superior particular

de a susține examenul de finalizare a studiilor la instituții de

învățământ superior de stat acreditate, susținerea examenului

de licență/diplomă este condiționată de promovarea de către

absolvenți a unui examen de selecție.

(2) Examenul de selecție se organizează și se desfășoară în

cadrul instituțiilor de învățământ superior acreditate în care se va

susține ulterior și examenul de licență/diplomă.

(3) Examenul de selecție promovat este recunoscut în toate

sesiunile ulterioare de examene de licență/diplomă, dar numai

în cadrul instituției la care a fost susținut și promovat.

(4) Instituțiile de învățământ superior acreditate care

organizează și desfășoară examen de selecție prevăd în

regulamentul propriu un capitol distinct privind organizarea și

desfășurarea examenului de selecție, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare.

Art. 18. — Pot susține examen de licență/diplomă:

a) absolvenții programelor de studii universitare de licență

acreditate sau autorizate să funcționeze provizoriu existente,

lichidate sau intrate în lichidare;

b) absolvenții care au promovat examenul de selecție, potrivit

prevederilor art. 17.

Art. 19. — (1) Instituțiile de învățământ superior acreditate

organizează și desfășoară examen de licență/diplomă pentru:

a) absolvenții proprii ai programelor de studii universitare de

licență acreditate, în condițiile legii;

b) absolvenții programelor de studii universitare de licență

autorizate să funcționeze provizoriu, pentru care au, în același

domeniu de licență, programe de studii universitare de licență

acreditate;

c) absolvenții programelor de studii universitare de licență,

proveniți din alte instituții de învățământ superior;

d) absolvenții programelor de studii universitare de licență

autorizate să funcționeze provizoriu, dacă în cadrul instituției

există un alt program de studii acreditat într-un domeniu similar

cu programul de studii autorizat în conformitate cu ordinul privind

aprobarea nomenclatorului programelor de studii cu profil

similar;

e) absolvenții programelor de studii universitare de licență,

organizate în baza Legii învățământului superior nr. 199/2023,

cu modificările și completările ulterioare, care nu mai

funcționează la nivel național, dacă au avut respectivul program

de studii acreditat.

(2) În situații excepționale, temeinic argumentate, o instituție

de învățământ superior acreditată poate organiza examene de

finalizare a studiilor universitare la specializări autorizate să

funcționeze provizoriu unice în domeniul de licență din cadrul

instituției respective, cu avizul Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Superior.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. e), în situația în

care respectivul program de studii nu a fost acreditat la nicio

instituție de învățământ superior, respectivii absolvenți pot

susține examenul de absolvire la instituții de învățământ superior

acreditate stabilite de către Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Superior prin nomenclatorul

programelor de studii cu profil similar.

Art. 20. — Instituțiile de învățământ superior acreditate care

organizează și desfășoară examen de licență/diplomă pentru

absolvenții altor instituții de învățământ superior acreditate sau

autorizate provizoriu prevăd în regulamentul propriu un capitol

distinct privind organizarea și desfășurarea acestor examene,

inclusiv cu precizarea modalității acoperirii cheltuielilor, cu

respectarea prevederilor legale în vigoare.

Art. 21. — (1) Absolvenții programelor de studii/specializărilor

autorizate provizoriu sau acreditate lichidate, care nu mai

funcționează la nivel național, care nu au susținut sau nu au

promovat examenele de finalizare a studiilor pot susține

examenul de licență/diplomă la instituții de învățământ superior

acreditate care au programe de studii universitare de

licență/specializări acreditate similare, stabilite de către Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior.

(2) Instituțiile de învățământ superior acreditate, aflate în

monitorizare specială, pot organiza examene de finalizare a

studiilor pentru absolvenții proprii numai în cazul în care nu sunt

emise reglementări restrictive în acest sens.

(3) Instituțiile de învățământ superior acreditate, intrate în

lichidare, pot organiza examene de finalizare a studiilor pentru

absolvenții proprii, în condițiile legii, până la finalizarea studiilor

ultimei promoții înmatriculate înainte de intrarea în lichidare.

Art. 22. — Absolvenții unei instituții de învățământ superior

acreditate se pot înscrie și pot susține examenul de

licență/diplomă la o altă instituție de învățământ superior

acreditată, cu aprobarea senatelor universitare ale celor două

instituții de învățământ superior, după avizul favorabil al

consiliilor de administrație.

Art. 23. — (1) Absolvenții care provin din instituții de

învățământ superior autorizate provizoriu susțin examenul de

licență/diplomă în cadrul instituțiilor de învățământ superior

acreditate, care școlarizează programe identice sau similare, în

baza unui protocol încheiat între cele două instituții de

învățământ superior, cu aprobarea senatelor universitare, după

avizul favorabil al consiliilor de administrație. Programele de

studii „similare” sunt stabilite de către Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Superior.

(2) Înscrierea absolvenților pentru examenul de

licență/diplomă se realizează de către instituția de învățământ

superior în care au urmat studiile, în baza protocolului încheiat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

13



între cele două instituții de învățământ superior, prevăzut la alin. (1),

cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

Art. 24. — (1) Examenul de licență/diplomă constă în una

sau două probe, stabilite de către senatul universitar, după cum

urmează:

a) proba de evaluare a cunoștințelor fundamentale și de

specialitate;

b) proba de prezentare și susținere a lucrării de

licență/proiectului de diplomă.

(2) Regulamentul propriu al fiecărei instituții de învățământ

superior acreditate va preciza, în funcție de specificul fiecărui

program, numărul probelor și modul de susținere a acestora

(oral, scris, probă practică).

(3) Probele menționate la alin. (1) pentru examenul de

licență/diplomă se desfășoară în prezența, în același loc și în

același moment, a comisiei/comisiilor de examen specifice

fiecărei probe și a examinatului.

(4) Prin derogare de la prevederile alin. (3), pe perioada

instituirii stării de alertă, de necesitate sau de urgență, în baza

autonomiei universitare, cu respectarea calității actului didactic

și cu asumarea răspunderii publice, probele menționate la

alin. (1) pentru examenul de licență/diplomă se pot desfășura și

online, în baza unei proceduri aprobate de către senatul

universitar, cu condiția ca instituția de învățământ superior să

dispună de o platformă electronică adecvată. Susținerea în

varianta online trebuie să fie înregistrată integral, pentru fiecare

absolvent în parte, și arhivată la nivelul facultății.

(5) Prezentarea și susținerea lucrării de licență/proiectului de

diplomă sunt publice.

(6) Tematica și bibliografia se publică pe site-ul web al

instituției de învățământ superior.

Art. 25. — (1) Media de promovare a examenului de

licență/diplomă trebuie să fie cel puțin 6,00.

(2) Notele acordate de membrii comisiei de examen sunt

numere întregi de la 1 la 10.

(3) Nota de promovare pentru fiecare probă a examenului de

licență trebuie să fie cel puțin 5,00, indiferent de numărul

probelor.

(4) Media probei/probelor, calculată ca medie aritmetică a

notelor acordate exclusiv de membrii comisiei de examen, se

determină cu două zecimale, fără rotunjire.

(5) Media examenului de licență/diplomă se calculează cu

două zecimale, fără rotunjire, exclusiv în baza mediei

probei/probelor.

(6) Componența comisiilor pentru examenele de

licență/diplomă și a comisiilor pentru soluționarea contestațiilor,

precum și numărul membrilor acestora nu se modifică pe durata

examenelor de finalizare a studiilor.

(7) Deliberarea comisiilor cu privire la stabilirea rezultatelor

examenului de licență/diplomă nu este publică.

(8) Luarea deciziilor în cadrul comisiei este reglementată prin

regulamentul propriu.

(9) Rezultatele fiecărei probe se comunică prin afișare, în

termen de cel mult 48 de ore de la data susținerii acesteia, la

avizierul facultății organizatoare și pe pagina web a instituției de

învățământ superior.

CAPITOLUL IV 

Organizarea și desfășurarea examenului de disertație

Art. 26. — Programele de studii universitare de master,

organizate în baza Legii nr. 288/2004 privind organizarea

studiilor universitare, cu modificările și completările ulterioare,

și a Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, respectiv a Legii învățământului superior

nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, se

finalizează cu examen de disertație.

Art. 27. — Absolvenții unei instituții de învățământ superior

acreditate se pot înscrie și pot susține examenul de disertație la

o altă instituție de învățământ superior acreditată, dacă

programul de studii de masterat urmat are aceeași denumire și

este organizat în același domeniu de studiu, cu aprobarea

senatelor universitare ale celor două instituții de învățământ

superior, după avizul favorabil al consiliilor de administrație.

Art. 28. — (1) O instituție de învățământ superior acreditată

organizează și desfășoară examen de disertație pentru

absolvenții proprii, din promoția curentă și din promoțiile

anterioare, atât de la studiile universitare de masterat, cât și de

la studiile postuniversitare de masterat organizate în baza Legii

nr. 84/1995, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) O instituție de învățământ superior acreditată poate

organiza examen de disertație pentru absolvenții altor instituții

de învățământ superior acreditate, dacă are în structură

programe de studii universitare de masterat cu aceeași

denumire și în același domeniu de studiu, în condițiile prevăzute

de regulamentul propriu, cu respectarea prevederilor legale.

(3) Instituțiile de învățământ superior acreditate care

organizează și desfășoară examen de disertație pentru

absolvenții altor instituții de învățământ superior acreditate

prevăd în regulamentul propriu un capitol distinct privind

organizarea și desfășurarea acestor examene, inclusiv

precizarea modalității acoperirii cheltuielilor, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare.

Art. 29. — (1) Pentru ciclul de studii universitare de masterat,

examenul de disertație constă în prezentarea și susținerea

lucrării de disertație.

(2) Pentru studii universitare oferite comasat de licență și

master — în cazul profesiilor reglementate, probele care

constituie examenul de disertație și modalitatea de susținere a

acestora sunt stabilite de către senatul universitar în funcție de

specificul programului de studii oferit comasat. 

(3) Susținerea lucrării de disertație este publică și se

desfășoară în prezența, în același loc și în același moment, a

comisiei de examen și a examinatului.

(4) Prin derogare de la prevederile alin. (3), pe perioada

instituirii stării de alertă, de necesitate sau de urgență, în baza

autonomiei universitare, cu respectarea calității actului didactic

și cu asumarea răspunderii publice, susținerea lucrării de

disertație se poate desfășura și online, în baza unei proceduri

aprobate de către senatul universitar, cu condiția ca

universitatea să dispună de o platformă electronică adecvată.

Susținerea în varianta online trebuie să fie înregistrată integral,

pentru fiecare absolvent în parte, și arhivată la nivelul facultății.

(5) Notele acordate de membrii comisiei de examen sunt

numere întregi de la 1 la 10.

(6) Media de promovare a examenului de disertație trebuie

să fie cel puțin 6,00.

(7) Media examenului de disertație se calculează cu două

zecimale, fără rotunjire, exclusiv pe baza notelor acordate de

către membrii comisiei de examen.

(8) Componența comisiilor pentru examenele de disertație și

a comisiilor pentru soluționarea contestațiilor, precum și numărul

membrilor acestora nu se modifică pe durata examenelor de

finalizare a studiilor.

(9) Deliberarea comisiilor cu privire la stabilirea rezultatelor

examenului de disertație nu este publică.

(10) Luarea deciziilor în cadrul comisiei este reglementată

prin regulamentul propriu.

(11) Rezultatele se comunică prin afișare, în termen de cel

mult 48 de ore de la data susținerii, la avizierul facultății

organizatoare și pe pagina web a instituției de învățământ

superior.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

14



CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 30. — (1) Absolvenții programelor de studii universitare

integrate le finalizează cu susținerea publică a unei lucrări de

absolvire/licență/diplomă/disertație, conform structurii și

modalității stabilite în acordul interinstituțional și în conformitate

cu regulamentele instituției de învățământ superior din România

privind examenele de finalizare a studiilor. 

(2) Alegerea temei pentru lucrarea de

absolvire/licență/diplomă/disertație se va realiza în conformitate

cu prevederile acordului interinstituțional. 

(3) În cazul absolvenților care aleg susținerea examenului de

finalizare a studiilor în cadrul instituției de învățământ superior

din România, pentru redactarea și coordonarea lucrării de

absolvire/licență/diplomă/disertație, precum și pentru

organizarea, desfășurarea și susținerea examenelor de

finalizare a studiilor se aplică prevederile regulamentelor

instituției de învățământ superior din România privind

examenele de finalizare a studiilor, precum și cele ale acordului

interinstituțional. 

(4) Pentru programele de studii universitare integrate,

examenele de finalizare se pot desfășura și online, în baza

acordului interinstituțional și a unei proceduri aprobate de către

senatul universitar, cu condiția ca instituția de învățământ

superior să dispună de o platformă electronică adecvată.

Susținerea în varianta online trebuie să fie înregistrată integral,

pentru fiecare absolvent în parte, și arhivată la nivelul facultății.

Art. 31. — Absolvenții programelor de studii universitare din

cadrul învățământului superior dual susțin examenul de

finalizare a studiilor conform metodologiilor proprii ale instituțiilor,

elaborate în baza prevederilor legale în vigoare pentru nivelurile

de calificare 5, 6, 7 și 8 și a acordului interinstituțional. 

Art. 32. — (1) Pentru un program de studii universitare,

examenul de finalizare a studiilor se organizează și se

desfășoară în aceleași condiții pentru toți absolvenții, numai în

cadrul instituției de învățământ superior care organizează

examenul de finalizare a studiilor, indiferent de forma de

învățământ parcursă sau de instituția de învățământ superior

absolvită.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru situații

deosebite, temeinic motivate, instituția organizatoare poate

desfășura susținerea examenelor de licență în locațiile

aparținând instituțiilor de învățământ superior de unde provin

candidații, în baza unui protocol încheiat între cele două instituții

de învățământ superior, numai cu aprobarea Ministerului

Educației, precum și conform prevederilor art. 30.

Art. 33. — (1) Înscrierea candidaților pentru examenul de

finalizare a studiilor se realizează la sediile instituțiilor de

învățământ superior, conform calendarului aprobat prin

regulamentul propriu de finalizare a studiilor.

(2) Din componența dosarului de examen, conform

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2016 privind

stabilirea unor măsuri de simplificare la nivelul administrației

publice centrale, administrației publice locale și al instituțiilor

publice și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 179/2017, cu

modificările și completările ulterioare, se elimină cerința de

depunere a copiilor legalizate ale documentelor, înlocuindu-se

cu certificarea conformității cu originalul de către persoana care

are atribuții desemnate în acest sens. Prin excepție, pe perioada

instituirii stării de alertă, de necesitate sau de urgență, în baza

autonomiei universitare, se poate realiza înscrierea online prin

încărcarea documentelor de către studenți, cu asumarea

responsabilității de către aceștia cu privire la autenticitatea și

corespondența dintre documentele digitale/scanate și cele

originale.

Art. 34. — Examenele de finalizare a studiilor se pot

organiza, de regulă, în trei sesiuni, în perioadele stabilite de

senatele instituției organizatoare, din care două sesiuni în anul

universitar curent și o sesiune în luna februarie a anului

universitar următor.

Art. 35. — (1) Modalitatea de desemnare și componența

comisiilor pentru examenele de absolvire/licență/diplomă și

disertație și a comisiilor pentru soluționarea contestațiilor se

stabilesc prin regulamentul propriu.

(2) Membrii comisiilor pentru examene și ai comisiilor pentru

analiza și soluționarea contestațiilor nu se pot afla cu cei

examinați sau între ei în relație de soți, afini și rude până la

gradul al III-lea inclusiv, conform legii.

(3) Componența comisiilor pentru examenele de

absolvire/licență/diplomă și disertație și a comisiilor pentru

soluționarea contestațiilor se publică pe site-ul web al instituției.

(4) Conducerea instituției organizatoare și comisiile de

examen poartă întreaga responsabilitate pentru organizarea și

desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor.

Art. 36. — (1) Contestațiile se depun și se rezolvă conform

regulamentului propriu, exclusiv la nivelul instituției de

învățământ superior care a organizat examene de

absolvire/licență/diplomă și disertație.

(2) Deciziile comisiilor de analiză și soluționare a

contestațiilor sunt definitive.

(3) Rezultatele obținute la probele orale, de aptitudini

sportive sau artistice nu pot fi contestate.

Art. 37. — (1) Regulamentul propriu cuprinde prevederi

exprese privind măsurile luate de instituțiile organizatoare pentru

asigurarea originalității conținutului lucrărilor ce urmează a fi

susținute, analiza de similitudini și obligațiile studenților în

situația depășirii procentului maxim de similitudine acceptat,

precum și prevederi exprese ce vizează interzicerea

comercializării de lucrări științifice în vederea facilitării falsificării

de către cumpărător a calității de autor al unei lucrări de

absolvire, licență/diplomă sau de disertație.

(2) Instituția de învățământ superior are obligația ca înainte

de prezentarea și susținerea lucrărilor de absolvire,

licență/diplomă și disertație să realizeze analiza de similitudini,

utilizând unul din programe recunoscute la nivel național și

aprobate prin ordin al ministrului educației. Instituția de

învățământ superior poate utiliza suplimentar și alt program de

identificare a similitudinilor, conform regulamentului propriu.

Rapoartele de similitudini se includ în dosarul de examen.

(3) În regulamentul propriu instituția de învățământ superior

va stabili procentul maxim de similitudine acceptat pentru

lucrările de absolvire, licență/diplomă și disertație, precum și

modul în care se realizează verificarea.

(4) Analiza și interpretarea rezultatului raportului de

similitudini sunt realizate de către persoana/persoanele

desemnată/desemnate de instituția de învățământ superior,

conform regulamentului propriu.

(5) Autorii lucrărilor de absolvire, licență/diplomă și disertație

răspund pentru asigurarea originalității conținutului acestora.

Îndrumătorii lucrărilor de absolvire, licență/diplomă și disertație

au obligația de diligență în ceea ce privește verificarea

conformității lucrărilor științifice în raport cu cerințele specifice

unei creații originale.

Art. 38. — Diplomele pentru absolvenții care au promovat

examenul de finalizare a studiilor se eliberează gratuit de către

instituția organizatoare în termen de cel mult 12 luni de la data

promovării.

Art. 39. — (1) Până la eliberarea diplomei, dar nu mai mult de

12 luni de la data promovării, absolvenții care au promovat

examenul de finalizare a studiilor primesc adeverințe privind

finalizarea studiilor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 118/9.II.2024

16

(2) Adeverința privind finalizarea studiilor conferă titularului

aceleași drepturi legale ca și actul de studii și este necesar să

conțină funcția, numele, prenumele și semnătura persoanelor

din instituție aflate în funcție la data completării (rector, secretar-

șef universitate, decan, secretar-șef facultate), sigiliul instituției,

precum și următoarele informații:

a) domeniul de studii universitare;

b) programul de studii;

c) perioada de studii;

d) media anilor de studii;

e) media examenului de finalizare a studiilor;

f) statutul de acreditare/autorizare de funcționare provizorie,

forma de învățământ, limba de predare, locația geografică,

numărul de credite și actul normativ care le stabilește (hotărâre

a Guvernului, ordin al ministrului, după caz);

g) numărul ordinului de ministru/scrisorii de acceptare/

aprobării de școlarizare/atestatului de recunoaștere a studiilor —

pentru studenții străini.

(3) Absolvenții programelor de studii universitare din cadrul

învățământului superior dual primesc, după absolvirea studiilor,

o adeverință care atestă perioada în care studentul a desfășurat

activități de învățare prin muncă.

(4) Absolvenților li se eliberează, de regulă, o singură

adeverință de finalizare a studiilor. În cazul pierderii sau

distrugerii, la cerere, se eliberează o nouă adeverință, cu un nou

număr de înregistrare, al cărei termen de valabilitate se

încadrează în perioada de maximum 12 luni calculată de la

promovarea examenului de finalizare a studiilor.

(5) Absolvenții care nu au susținut sau nu au promovat

examenul de finalizare a studiilor primesc, la cerere, o

adeverință privind absolvirea fără examen de finalizare a

studiilor. Această adeverință este întocmită și eliberată de

instituția de învățământ superior absolvită și cuprinde

următoarele elemente minimale obligatorii:

a) domeniul de studii universitare;

b) programul de studii/specializarea;

c) perioada de studii;

d) media anilor de studii;

e) statutul de acreditare/autorizare de funcționare provizorie,

forma de învățământ, limba de predare, locația geografică,

numărul de credite și actul normativ care le stabilește (hotărâre

a Guvernului, ordin al ministrului, după caz);

f) numărul ordinului de ministru/scrisorii de acceptare la

studii/aprobării de școlarizare/adeverinței de recunoaștere a

studiilor — pentru studenții străini;

g) funcția, numele, prenumele și semnătura persoanelor din

instituție aflate în funcție la data completării (rector, secretar-șef

universitate, decan, secretar-șef facultate) și sigiliul instituției.

(6) În cazul instituțiilor de învățământ superior desființate,

suplimentul la diplomă se completează și se eliberează de către

instituția de învățământ universitar acreditată care a organizat

examenul de finalizare a studiilor universitare, în baza situației

școlare/foii matricole cu care absolventul a fost admis să susțină

examenul de finalizare a studiilor, respectiv a documentelor

eliberate de către Arhivele Naționale, serviciile județene/

Serviciul Municipiului București ale/al Arhivelor Naționale sau de

către instituțiile unde a fost depusă arhiva instituției desființate,

după caz.

Art. 40. — Absolvenții promoțiilor anterioare se pot înscrie la

examenele de finalizare a studiilor în sesiunile programate

Art. 41. — Prezenta metodologie-cadru se aplică începând

cu sesiunile de examene de finalizare a studiilor aferente

promoției anului universitar 2023—2024.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|480099]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 118/9.II.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


